
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - REGIONAL AMAZONAS 
CENTRO PARA LA BIODIVERSIDAD Y EL TURISMO DEL AMAZONAS 

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR 
PROCESO MÍNIMA CUANTÍA CBTA 018 DE 2018 

SENA 
P7l¿in 1 de 7 

Objeto: CONTRATAR LA COMPRA DE ELEMENTOS PARA EL PROGRAMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO DEL CENTRO PARA LA 
BIODIVERSIDAD Y EL TURISMO DEL AMAZONAS- SENA REGIONAL AMAZONAS 

Trámite: Párrafo 3 del artículo 2.2.1.1.2.2.3 y articulo 2.2.1.2.1.5.2 numeral 5 del Decreto 1082 de 2015. 

Oferta: Se recibieron tres (03) ofertas: 

PROPONENTE IDENTIFICACIÓN VALOR OFERTA RADICADO PUESTO 
OFERTA 

, Primera 

NÚMERO DE HOJAS 

ARAMAR SAS Nit. 900.069.848-0 .$ 5.905.630.00 
Nro. 1-2018- 002043 — se recibió 

12-07-2018 Hora 2:43 PM.i 33 folios incluye la hoja de 
presentación. 

JUAN CALOS TORRES ZAPATA Nit. 79.435.038 $ 6.032.000.00 
Nro. 1-2018-002044 — se recibió 

12-07-2018 Hora 02:46 PM. Segunda 23 folios incluye la hoja de 
presentación. 

JAIME ORLANDO LOPEZ 
MONTES 

Nit. 6.565.390 $ 6.144.500.00 
Nro. 1-2018-002046 — se recibió a 

12-07-2018 Hora 02:52 PM. Segunda 18 folios incluye la hoja de 
presentación. 

Presupuesto Oficial: Seis millones ciento trece mil ciento treinta y un pesos M/CTE ($6.113.131) Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2118 de fecha 22 de 
mayo de 2018 — Rubro: C-3603-1300-1-0-2040423 ($1.816.974,00) y C-3603-1300-1-02040426 ($4.296.157,00). 

EVALUACIÓN REQUISITOS DE OFERTA MAS BAJA 

PROPONENTE: ARAMAR SAS PRIMERA OFERTA 

FACTOR DE EVALUACIÓN SI NO Resultado Consideraciones 

Verificación Económica. NO CUMPLE Se verificaron los valores de los ítems contenidos en la oferta, teniendo en cuenta los 
	 precios del mercado contemplados en el estudio previo, y se encontró que no cumple en 
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S E N." 

su totalidad, ya que en el ítem 6 referente a las gafas de seguridad la invitación solicita 151  
unidades y la oferta indica 10 unidades, el ítem 7 referente a guates de nitrilo cortos la 
invitación solicita 22 pares y la oferta indica 12 pares y el ítem 8 referente a guantes de 
nitrilo largos la invitación solícita 11 pares y la oferta indica 11 pares. Se toma por no 
admitida la propuesta.  

2. Verificación Técnica. 
NO CUMPLE La descripción técnica de los ítems son acordes a la invitación, sin embargo no es 

coherente en las cantidades solicitadas en los ítems anteriormente mencionados en la 
verificación económica. 

Experiencia. NO CUMPLE 

4. Verificación Jurídica NO CUMPLE 

El proponente NO aporta certificación de experiencia.  
Para la verificación jurídica se tuvo en cuenta el cumplimiento de los requisitos legales 
establecidos en la invitación pública, en los estudios previos y el manual de contratación 
del SENA, el cumplimiento de la presentación de los documentos y acreditaciones 
exigidas. 

4:1 Presentaoton,oferta- 
4.2 Existencia y Representación 
Legal/Registro Mercantil  

4.3 Objeto social — Actividad económica 

4.4 Constitución y vigencia 

4.5 RUT 

4.6 Antecedentes responsabilidad fiscal 

Presenta la oferta el representante legal,como persona'jurídica. 
El proponente aporta certificaciones de existencia Exigida, por lo tanto cumple con lo 
requerido en la invitación pública.  

NO CUMPLE El oferente no cumple con la actividad económica descrita en los códigos del RUT: 4741, 
4719, 4663, 5621 los cuales NO tienen relación con el objeto a contratar.  
El proponente SI aporta certificaciones de existencia y representación legal, por lo tanto 
cumple con lo requerido en la invitación pública. 
Allega RUT vigente, 
No registra antecedentes fiscales el representante legal quien está registrado como 
persona jurídica. Anexa certificado. 

CUMPLE  

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 
CUMPLE 

4.7 Antecedentes Disciplinarios 
4.8 Antecedentes judiciales  

No registra antecedentes disciplinarios la persona jurídica. Anexa certificado 
No registra antecedentes. Anexa certificado. 

CUMPLE 
CUMPLE 

4.9. Certificado del no pago de multas 
en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas, de acuerdo a lo establecido 
en la Ley 1801 de 2016.  
4.10 Aportes seguridad social persona 
natural.  
4.11 Acreditación de encontrarse a paz y 
salvo  en el pago  de aportes a los  

No registra antecedentes. Anexa certificado. 

NO Anexa soporte de planilla de pago a seguridad social y parafiscal del mes 
correspondiente.  

El proponente aporta certificación requerida. 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

CUMPLE 
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sistemas de Salud, riesgos 
profesionales, pensiones y aportes a las 
cajas de compensación familiar, ICBF y 
SENA, contratación de aprendices 
cuando a ello haya lugar, mediante 
certificación expedida por el 
representante legal o revisor fiscal 
cuando este exista. 
4.12 Cumplimiento obligaciones 
parafiscales y seguridad social 
empleados.  
4.13 Cédula de ciudadanía 
4.14 Libreta Militar 
4.15 Certificación bancaria y autorización 
para consignas  

RESULTADO VERIFICACIÓN 

Aplica solo para personas jurídicas 

Adjunta fotocopia del documento. 
No solicitada en la invitación publica  

O CUMPLE El proponente aporta autorización más NO aporta certificación bancaria como exige la 
invitación pública.  

N/A 

CUMPLE 
N/A 

NO 	NO se recomienda contratar la oferta evaluada por el No cumplimiento de los 
HABILITADO. Lfactores de evaluación N°. 1,4,4.2,4.3,4.10,4.15. 

Dadas las condiciones antes expuestas, se procede a someter a evaluación la siguiente oferta. 

EVALUACIÓN REQUISITOS DE OFERTA MAS BAJA 

PROPONENTE: JUAN CARLOS TORREZ 
ZAPATA SEGUNDA OFERTA 

FACTOR DE EVALUACIÓN SI NO Resultado Consideraciones 

1. 	Verificación Económica. X NO CUMPLE 

Se verificaron los valores de los ítems contenidos en la oferta, teniendo en cuenta los 
precios del mercado contemplados en el estudio previo, y se encontró que no cumple en 
su totalidad, ya que en el ítem 3 referente a las Botas en PVC caña alta de 16"eI valor 
total no concuerda con la operación precio unitario X cantidades de igual forma en el ítem 
4 referente a chaleco tipo periodista con cinta reflectora en la espalda, ítem 6 referente a 
gafas de seguridad de policarbonato de lente claro, ítem 7 referente a guantes de nitrilo 
cortos acabado rugoso, ítem 8 guantes de nitrilo largos superficie áspera, ítem 10 
referente a overol anti fluido o traje tyvek, ítem 14 sombrero tipo pava en dril! con 
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cobertor. 

2. Verificación Técnica. X CUMPLE 
El 	oferente 	en 	la 	descripción 	de 	todos 	los elementos concuerda 	con 	las 
especificaciones (descripción del elemento) de la Invitación Pública CBTA- 018-
2018. 

3. Experiencia. X CUMPLE El proponente aporta certificaciones de experiencia relacionada con el objeto a contratar, 
las cuales cumplen con lo requerido en la invitación pública. 

4. Verificación Jurídica X CUMPLE 

Para la verificación jurídica se tuvo en cuenta el cumplimiento de los requisitos legales 
establecidos en la invitación pública, en los estudios previos y el manual de contratación 
del SENA, el cumplimiento de la presentación de los documentos y acreditaciones 
exigidas. 

4.1 Presentación oferta 	
ry 

X CUMPLE Présénta la oferta el representante legal como' persona jurídióa. 
4.2 Existencia y Representación 
Legal/Registro Mercantil 

X CUMPLE El proponente aporta certificaciones de existencia y representación legal, por lo tanto SI 
cumple con lo requerido en la invitación pública. 

4.3 Objeto social — Actividad económica X CUMPLE Se verifico en el C1111 los códigos plasmados en el RUT del oferente siendo los 
siguientes: 4771,4719, 6820 los cuales tiene relación con el objeto a contratar. 

4.4 Constitución y vigencia X CUMPLE El proponente SI aporta certificaciones de existencia y representación legal, por lo tanto 
cumple con lo requerido en la invitación pública. 

4.5 RUT X CUMPLE Allega RUT vigente. 	 . 

4.6 Antecedentes responsabilidad fiscal X 
CUMPLE No registra antecedentes fiscales el representante legal quien está registrado como 

persona jurídica. Anexa certificado. 
4.7 Antecedentes Disciplinarios X CUMPLE No registra antecedentes disciplinarios la persona jurídica. Anexa certificado. 
4.8 Antecedentes judiciales X CUMPLE No registra antecedentes. Anexa certificado. 
4.9. Certificado del no pago de multas 
en el Registro Nacional de Medidas X 
Correctivas, de acuerdo a lo establecido 
en la Ley 1801 de 2016. 

CUMPLE No registra antecedentes. Anexa certificado. 

4.10 Aportes seguridad social persona 
natural. 

X CUMPLE Anexa soporte de planilla de pago a seguridad social y parafiscal Nro. 68448586 
correspondiente al mes de julio (Pensión) y Julio (Salud) de 2018. 

4.11 Acreditación de encontrarse a paz y X CUMPLE El proponente aporta certificación requerida. 
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salvo en el pago de aportes a los 
sistemas de Salud, riesgos 
profesionales, pensiones y aportes a las 
cajas de compensación familiar, ICBF y 
SENA, contratación de aprendices 
cuando a ello haya lugar, mediante 
certificación expedida por el 
representante legal o revisor fiscal 
cuando este exista. 
4.12 Cumplimiento obligaciones 
parafiscales y seguridad social 
empleados. 

X N/A Aplica solo para personas jurídicas 

4.13 Cédula de ciudadanía X CUMPLE Adjunta fotocopia del documento. 
4.14 Libreta Militar X N/A No solicitada en la invitación publica 
4.15 Certificación bancaria y autorización 

consignar. _para 
X CUMPLE 

. 	.. 
Eiproponente SI aporta autorización para consignación. 

RESULTADO VERIFICACIÓN 
N O 

HABILITADO. 
de evaluación N° 1.  

NO se recomienda contratar la oferta evaluada por el no cumplimiento, en el factor 

Dadas las condiciones antes expuestas, se procede a someter a evaluación la siguiente oferta. 

EVALUACIÓN REQUISITOS DE OFERTA MAS BAJA 

PROPONENTE: 

FACTOR DE EVALUACIÓN 

JAIME ORLANDO LOPEZ 
MONTES 
	 SEGUNDA OFERTA 

NO 
	

Resultado 	 Consideraciones SI 

Verificación Económica. 
Se verificaron los valores de los ítems contenidos en la oferta, teniendo en cuenta los 

CUMPLE 

	

	precios del mercado contemplados en el estudio previo, y se encontró que cumple en la 
totalidad de los ítems solicitados en la invitación pública.  



 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - REGIONAL AMAZONAS 
CENTRO PARA LA BIODIVERSIDAD Y EL TURISMO DEL AMAZONAS 

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR 
PROCESO MÍNIMA CUANTÍA CBTA 018 DE 2018 

 

Página 6 de .? 

          

           

2. Verificación Técnica. X CUMPLE 
El oferente 	en 	la 	descripción 	de todos 	los 	elementos 	concuerda 	con 	las 
especificaciones (descripción del elemento) de la Invitación Pública CBTA- 018-
2018. 

3. Experiencia. X CUMPLE El proponente aporta certificaciones de experiencia relacionada con el objeto a contratar, 
•or lo tanto cum• le con lo requerido en la invitación pública. 

4. 	Verificación Jurídica X CUMPLE 

Para la verificación jurídica se tuvo en cuenta el cumplimiento de los requisitos legales 
establecidos en la invitación pública, en los estudios previos y el manual de contratación 
del SENA, el cumplimiento de la presentación de los documentos y acreditaciones 
exigidas. 

4.1 Presentación oferta X CUMPLE Presenta la oferta el representante legal como persona jurídica. 
4.2 ExiStencia y Representación 
Legal/Registro Mercantil 

X CUMPLE El propónehté aporta Certificaciones de existencia y réprés& I, por lb tanto SI 
cumple con lo requerido en la invitación pública. 

4.3 Objeto social — Actividad económica X CUMPLE Se verifico en el CIIU los códigos plasmados en el RUT del oferente siendo los 
siguientes: 4772,7911, 7912 los cuales tiene relación con el gbjeto a contratar. 

4.4 Constitución y vigencia X CUMPLE El proponente SI aporta certificaciones de existencia y representación legal, por lo tanto 
cumple con lo requerido en la invitación pública. 

4.5 RUT X CUMPLE Allega RUT vigente. 

4.6 Antecedentes responsabilidad fiscal 
CUMPLE No registra antecedentes fiscales el representante legal quien está registrado como 

persona jurídica. Anexa certificado. 
4.7 Antecedentes Disciplinarios X CUMPLE No registra antecedentes disciplinarios la persona jurídica. Anexa certificado. 
4.8 Antecedentes judiciales X CUMPLE No registra antecedentes. Anexa certificado. 
4.9. Certificado del no pago de multas 
en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas, de acuerdo a lo establecido 
en la Ley 1801 de 2016. 

X CUMPLE No registra antecedentes. Anexa certificado. 

4.10 Aportes seguridad social persona 
natural. 

X CUMPLE Anexa soporte de planilla de pago a seguridad social y parafiscal Nro. 8328755049 
correspondiente al mes de julio (Pensión) y Julio (Salud) de 2018. 

4.11 Acreditación de encontrarse a paz y 
salvo en el pago de aportes a los 

X CUMPLE El proponente aporta certificación requerida. 



Página 7 de 7 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - REGIONAL AMAZONAS 
CENTRO PARA LA BIODIVERSiDAD Y EL TURISMO DEL AMAZONAS 

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR 
PROCESO MÍNIMA CUANTÍA CBTA 018 DE 2018 

sistemas de Salud, riesgos 
profesionales, pensiones y aportes a las 
cajas de compensación familiar, ICBF y 
SENA, contratación de aprendices 
cuando a ello haya lugar, mediante 
certificación expedida por el 
representante legal o revisor fiscal 
cuando este exista. 
4.12 Cumplimiento obligaciones 
parafiscales y seguridad social 
empleados. 

X N/A Aplica solo para personas jurídicas 

4.13 Cédula de ciudadanía X CUMPLE Adjunta fotocopia del documento. 
4.14 Libreta Militar X N/A No solicitada en la invitación publica 
4.15 Certificación bancaria y autorización 
para consignar. , CUMPLE El proponente SI aporta autorización para consignación. 

RESULTADO VERIFICACIÓN HABILITADO. 

Se recomienda contratar la oferta evaluada del JAIME ORLANDO LOPEZ MONTES por 
el cumplimiento total de los requerimientos de la invitación pública del proceso 
CBTA 18 de 2018. 

CONCLUSIONES: 

Los dos (02) oferentes ARAMAR SAS y JUAN CARLOS TORREZ ZAPATA no cumplen con los requisitos exigidos en la invitación pública CBTA 018 de 2018, el tercer oferente 
correspondiente al señor JAIME ORLANDO LOPEZ MONTES cumple con los requisitos y exigencias plasmadas en la invitación publica antes mencionada. 

Así las cosas el Comité de Evaluación sugiere al señor Subdirector suscribir dicha contratación con el oferente JAIME ORLANDO LOPEZ MONTES. 

Dada en Leticia capital del departamento del Amazonas a los 13 días del mes de julio del año 2018. 

Para constancia firma por quienes interviniero 

MIGUEL ANGEL RAMIREZ 	M RCELA ARTUNDUAGA 	 LI 	AT  C MA NEZ TO 
Técnico 01 	 Co tratista Líder SST de la Regional 	Abogada contratación y c venios 
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